36 Augustinus, *Civ.*, IV 18 (CChr.SL 47, 112,9–113,36 Dombart/Kalb): *Quo modo ergo dea Fortuna aliquando bona est, aliquando mala? An forte quando mala est, dea non est, sed in malignum daemonem repente conuertitur? Quot sunt ergo deae istae? Profecto quotquot homines fortunati, hoc est bonae fortunae. Nam cum sint et alii plurimi simul, hoc est uno tempore, malae fortunae, numquid, si ipsa esset, simul et bona esset et mala; his aliud, illis aliud? An illa, quae dea est, semper est bona? Ipsa est ergo Felicitas: cur adhibentur diuersa nomina? Sed hoc ferendum est; solet enim et una res duobus nominibus appellari. Quid diuersae aedes, diuersae arae, diuersa sacra? Est causa, inquit, quia felicitas illa est, quam boni habent praecedentibus meritis; fortuna uero, quae dicitur bona, sine ullo examine meritorum fortuito accidit hominibus et bonis et malis, unde etiam Fortuna nominatur. Quo modo ergo bona est, quae sine ullo iudicio uenit et ad bonos et ad malos? Ut quid autem colitur, quae ita caeca est passim in quoslibet incurrens, ut suos cultores plerumque praetereat et suis contemptoribus haereat? Aut si aliquid proficient cultores eius, ut ab illa uideantur et amentur, iam merita sequitur, non fortuito uenit. Ubi est definitio illa Fortunae? Ubi est quod a fortuitis etiam nomen accepit? Nihil enim prodest eam colere, si fortuna est. Si autem suos cultores discernit, ut prosit, fortuna non est. An et ipsam, quo uoluerit, Iuppiter mittit? Colatur ergo ipse solus; non enim potest ei iubenti et eam quo uoluerit mittenti Fortuna resistere. Aut certe istam mali colant, qui nolunt habere merita, quibus dea possit Felicitas inuitari.*

37 Augustinus, *Retract.*, I 1,2 (CChr.SL 57, 7,23 f. Mutzenbecher).

ve philosophische Positionen der Neuplatoniker und Ciceros, die vierzig Jahre zuvor erklären, warum wir noch fern der Heimat sind – nein, sie bezeichnen sachidentisch den Grund unserer prinzipiellen Verworfenheit, die Ursünde Adams oder, mit der klassischen Terminologie gesprochen, die Erbsünde. Aus dieser Erbsünde rettet uns kein providentielles Schicksal namens *fortuna*, wir tragen sie an unserem Leib auch nicht per Zufall umher, sondern wir verdienen sie und einige von uns werden allein aus Gnaden daraus erlöst werden.

Es wäre spannend, diese Entwicklung nun auch noch an einigen weiteren, vor allem antipelagianischen und antidonatistischen Texten des Augustinus zu verfolgen – das würde unser Bild nicht wesentlich verändern. Mindestens ebenso spannend wäre es daher, nun auch beispielsweise den Umgang des Origenes und der großen Kappadozier mit dem verwandten Begriff τύχη darzustellen und von dem des Augustinus abzusetzen (schon allein, um zu sehen, ob die duale Modellierung durch Kurt Flasch auch hier am Kern der Sache vorbeiführt). Aber für diese große Aufgabe bedürfte es einer eigenen Studie. Und daher können wir nun diese primär auf Augustinus konzentrierten Ausführungen auch schließen.